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几种新药剂对苹果斑点落叶病和梨黑星病的防治效果

＊ 胡作栋 ,李普选 ,李立刚 ,崔学飞 ,郭英耀 ,邢　哲
(西安旭邦园林绿化有限公司 ,西安　710038)

摘　要:为了筛选适宜防治苹果斑点落叶病和梨黑星病的药剂和使用剂量 ,对好力克 、福星 、世高 、安泰生 、大

生 M-45 和烯唑醇等 6 种新农药进行了田间药效试验。 结果表明 , 70%安泰生WP700 倍液 、80%大生 M-

45WP800 倍液和 12.5%烯唑醇 1000 倍液对苹果斑点落叶病的防治效果分别达到 88.41%、85.99%和

85.24%;43%好力克 SC4000 倍液 、40%福星 EC5000 倍液 、10%世高WG3000 倍液 、80%大生 M-45WP800 倍

液 、70%安泰生WP700 倍液和 12.5%烯唑醇WP1500 倍液对梨黑星病均有良好防效 ,防治效果均超过 80%。

上述药剂在所使用的剂量范围内 ,对苹果和梨安全无药害 ,建议在生产中推广应用。
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Control Efficiency of Several New Chemicals on the

Alternaria Leaf Spot of Apple and Scab of Pear
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GUO Ying-yao and XING Zhe
(Xi′an Xubang Ho rticulture and Fo rest ry G reening C o.Ltd., Xi′an 　710038 , China)

Abstract:The several new chemicals of tebuconazo le , flusilazo le , difenoconazo le , propineb , mancozeb

and diniconazole w ere experimented in apple and pear orcha rd to select suitable bactericides and do sage

on contro l the alternaria leaf spo t o f apple(A lternaria mali Roberts)and scab of pear(Venturia nashi-

cola Tanaka et Yamamoto).The resul t showed that the contro l ef ficiency of 70% propineb WP 700-

fo ld ,80%mancozeb WP 800-fold and 12.3% diniconazole 1000-fold on the Alternaria mali reached

88.41%, 85.99% and 85.24%, respectively .T he contro l ef ficiency of 43% tebuconazole SC 4000-fold ,

40% f lusilazole EC 5000-fold , 10% di fenoconazole WG 3000-fold , 80% mancozeb WP 800-fold , 70%

propineb WP 700-fo ld and 12.5%diniconazole WP 1500-fo ld on the Venturia nashicola w as all g ood ,

their cont rol ef ficiency over took all 80%.The above new chemicals in the dosage o f this experiment

were safe and no t poison on the apple and the pear.So w e recommend to use the chemicals in produc-

tion o f apple and pear f ruit s.

Key words:Alternaria leaf spo t of apple(Alternaria mali Robe rts);Scab of pea r(Venturia nashicola

Tanaka et Yamamo to);New chemicals;Control ef ficiency

　　苹果斑点落叶病(A lternoria mali Robe rts

强毒株系)是苹果树上流行历史短 、为害严重的早

期落叶病 。由于防治其它早期落叶病的农药对其

防效甚差 ,因此造成的损失特别严重[ 1] 。梨黑星

病(Venturia nashicola Tanaka et Yamamoto)是

梨树上最重要的病害 ,为害叶片 、果实 、芽 、花和新

梢。在流行年份若防治不及时常造成提前大量落

叶 ,严重削弱树势;果实染病 ,果面布满黑斑 ,甚至

畸形 、裂果 ,轻则降低果实等级 ,重则失去商品价

值 ,给果农造成严重损失[ 2] 。为了测定几种新农
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药防治苹果斑点落叶病、梨黑星病的效果 ,为大田

应用提供依据 ,特进行本试验 。

1　材料和方法

1.1　材 料

苹果斑点落叶病试验地设在旭邦园林绿化有

限公司苹果园 ,品种为红富士 ,按行距 4 m 、株距

3 m栽植 ,树龄 6 a 。梨黑星病试验地设在旭邦园

林绿化有限公司梨园 ,品种为酥梨 ,行距 3 m 、株

距 2.5 m ,树龄 6 a 。两果园土壤类型均为黑土娄

土 ,机井灌溉。各园区的施肥 、灌溉等所有栽培管

理条件基本一致 ,各小区之间无差异。

试验对象为自然条件下在苹果树上发生的苹

果斑点落叶病和在梨树上发生的梨黑星病。

供试药剂有:好力克(戊唑醇)43%SC ,德国

拜耳作物科学公司产品;福星(氟硅唑)40%EC ,

美国杜邦公司产品;世高(苯醚甲环唑)10%WG ,

瑞士先正达作物保护有限公司产品;安泰生(丙森

锌)70%WP ,德国拜耳作物科学公司产品;大生

M-45(代森锰锌)80%WP ,美国陶氏益农公司产

品;烯唑醇 12.5%WP ,江苏剑牌农药化工有限公

司产品。

1.2　方 法

苹果斑点落叶病防治试验共设安泰生 700倍

液 、1000倍液 、大生 800 倍液 、1000倍液 、烯唑醇

1000倍液 、1500倍液 、清水对照 7个处理。梨黑

星病防治试验共设好力克 3000倍液 、4000倍液 、

福星 5000倍液 、6000倍液 、世高 3000倍液 、4000

倍液 、安泰生 700 倍液 、1000 倍液 、大生 800 倍

液 、1000倍液 、烯唑醇 1500倍液 、2000倍液 、清水

对照等 13个处理。每处理重复 3次 ,每小区 9株

树 ,所有小区按随机区组排列 。

配制药液时 ,先用少量水将药剂溶解 ,然后稀

释至设计浓度。喷药器械使用山东临沂华盛实业

有限责任公司生产的 3WZB-8.8动力喷雾机 。喷

药时要求树冠上下 、内外 、叶片正反面 、果实等部

位都均匀着药 ,每株树喷药液 2.5 kg 。

试验安排每 20 d喷药 1次 ,共喷药 4次 。第

1次喷药时间为 5月18日 ,第2次为6月 7日 ,第

3次为 7月 8日 ,第 4次为 8月 7日。

药效调查的取样方法为:在每小区的中间 5

株树上进行调查。每株按东 、南 、西 、北 、中 5个方

位各选 1 个中等大小枝条 ,做好标记。每次喷药

前均未调查发病基数 ,第 4次喷药后 15d检查所

有叶片的发病情况 ,按分级标准记载并计算病情

指数和防治效果[ 3 , 4] 。叶片病情分级标准为:

0级:无病斑;Ⅰ级:病斑面积占整个叶片面

积 10%以下;Ⅲ级:病斑面积占整个叶片面积

10%～ 25%;Ⅴ级:病斑面积占整个叶片面积

25%～ 40%;Ⅶ 级:病斑面积占整个叶片面积

40%～ 65%;Ⅸ 级:病斑面积占整个叶片面积

65%以上 。

病情指数和防治效果计算如下:

病情指数=〔∑(各级病叶数×相对级数值)/

调查总叶数×最高级数值〕×100

防治效果=〔(对照区施药后病情指数-处理

区施药后病情指数)/对照区施药后病情指数〕×

100在试验过程中 ,还全程观察了这几种药剂对

苹果和梨是否产生药害等问题 。

2　结果与分析

2.1　对苹果斑点落叶病的防治效果

几种新药剂防治苹果斑点落叶病的效果见表

1。从调查结果知 ,安泰生 70%WP700倍液 、大

生 80%WP800倍液 、烯唑醇 1000倍液防治苹果

斑点落叶病的效果均较好;安泰生 1000倍液 、大

生 800倍液 、烯唑醇 1500倍液防效差。

表 1　几种新农药防治苹果斑点落叶病效果

Table 1　The control effects of several new chemicals on the alternaria leaf spot of apple

药剂名称

Chemicals

稀释倍数

Dilute-fold

调查总叶数

No.of leaves

各级病叶数

No.of disease leaves
0 Ⅰ Ⅲ Ⅴ Ⅶ Ⅸ

病情指数

Disease index

防治效果/ %
C on t rol

ef ficiency

安泰生 Propineb

安泰生 Propineb

大生 M-45M ancozeb

大生 M-45M ancozeb

烯唑醇 Diniconazole

烯唑醇 Diniconazole

CK

700

1000

800

1000

1000

1500

282

278

277

264

263

275

286

266

237

258

225

244

212

16

41

19

39

19

46

46 23 5

0.6304

1.6387

0.7621

1.6624

0.8027

1.8182

5.4390

88.41

69.87

85.99

69.47

85.24

66.57
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2.2　对梨黑星病的防治效果

几种新药剂防治梨黑星病的效果见表 2。从

调查结果知 ,好力克 43%SC4000倍液 、福星 40%

EC5000倍液 、世高 10%WG3000倍液 、大生 80%

WP800倍液 、安泰生 70%WP700 倍液 、烯唑醇

12.5%WP1500倍液对梨黑星病均有很好的防治

效果。福星 6000倍液 、世高 4000倍液 、大生 800

倍液 、安泰生 1000 倍液 、烯唑醇 2000 倍液防效

差 。

表 2　几种新药剂防治梨黑星病效果

Tabie 2　The control eff iciency of several new chemicals on the scab of pear

药剂名称

Chemicals

稀释倍数

Dilute-fold

调查总叶数

No.of leaves

各级病叶数

No.of disease leaves
0 Ⅰ Ⅲ Ⅴ Ⅶ Ⅸ

病情指数

Disease index

防治效果/ %
C on t rol

ef ficiency

好力克 Tebuconazole 4000 347 321 26 0.8325 85.30

好力克 Tebuconazole 5000 376 302 74 2.1868 61.38

福星 Flusilazole 5000 326 296 30 1.0225 81.94

福星 Flusilazole 6000 344 268 76 2.4548 56.65

世高 Difenoconazole 3000 368 340 28 0.8454 85.07

世高 Difenoconazole 4000 337 269 68 2.2420 60.40

大生 M-45 Mancozeb 800 348 317 31 0.9898 82.52

大生 M-45 Mancozeb 1000 367 299 66 2 2.1798 61.50

安泰生 Propineb 700 354 331 23 0.7219 87.25

安泰生 Propineb 1000 316 261 55 1.9339 65.84

烯唑醇 Piniconazole 1500 349 319 30 0.9551 83.13

烯唑醇 Piniconazole 2000 359 291 64 4 2.3522 58.45

CK 365 263 67 28 7 5.6621

2.3　对果树生长发育的影响

在整个试验过程中 ,供试药剂对苹果和梨的

生长发育均无不良影响 ,未发现药害 。由于安泰

生富含锌元素 ,其试验区叶色浓绿 、光亮 ,长相明

显优于其他药剂试验区。

3　结论与讨论

根据田间试验结果 ,筛选出几种新药剂防治

苹果斑点落叶病的最佳有效使用浓度为:安泰生

70%WP700倍液 、大生 80%WP800倍液 、烯唑醇

12.5%WP1500倍液;防治梨黑星病的最佳有效

使用浓度为:好力克 43%SC4000倍液 、福星 40%

EC5000倍液 、世高 10%WG3000倍液 、大生 80%

WP800倍液 、安泰生 70%WP700 倍液 、烯唑醇

12.5%WP1500倍液。以上药剂在所使用的剂量

范围内 ,对苹果和梨安全无药害 ,建议在果品生产

中推广应用。
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